
 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 

AREA VIGILANZA 
 

 

ORDINANZA  N° 159  DEL  03/12/2021 
 

Oggetto : LAVORI EX OSPEDALE - DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA 
 

      Vista la richiesta del sig. Cinquegrana Luigi in qualità di legale rappresentante per conto 

dell'impresa "Costruzioni Cinquegrana S.r.l.", con sede in Frattamaggiore (NA) via delle 

Industrie snc - zona PIP - lotto 28 relativa alla necessità di istituire un divieto di transito 

temporaneo, regolato con segnaletica stradale, in via Cavalieri di Vittorio Veneto all'altezza 

del civico n. 21 per scarico e montaggio gru di cantiere; 

 

      Esaminato: 

- localizzazione del cantiere; 

- tipo di strade interessate e loro caratteristiche tecniche; 

- natura e durata dei lavori; 

- importanza del cantiere ed effetti di questo sulla circolazione e dell' ingombro sulla strada; 

- visibilità legata alle caratteristiche della strada ed alle particolari condizioni ambientali; 

- velocità e tipologia del traffico; 

  

Valutato che la larghezza della carreggiata non consente l'esecuzione dei lavori e la 

contemporanea circolazione veicolare; 

   

Considerato che è stata prevista una durata di 2 giorni per l'esecuzione dei lavori in premessa 

indicati; 

 

Viste le risultanze del sopralluogo effettuato in data 23 novembre 2021; 

 

Considerata la necessità di tutelare la pubblica incolumità; 

  

 Visto il verbale di consegna (Appalto n. 1888 - Opere di Completamento - Recupero 

Edilizio per la realizzazione di 16 alloggi Erps Ed. Re1 e del Centro Consulta Disabili Urb 9 

Ex Ospedale Beato Umberto I, in Avigliana - Via Cavalieri di Vittorio Veneto 21-23 e 

Piazzetta Santa Maria 2) dell'Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale (ex ATC 

Torino) all'impresa Costruzioni Cinquegrana Srl; 

 

 Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 10 luglio 2002, 

recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categorie di 

strade, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

 

 Visti gli artt. 5 c.3, 7 e 37 del vigente Codice della Strada; 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 

ORDINA 

 

1)  per consentire la regolare esecuzione dei lavori, dalle ore 14:00 di giovedì 9 alle ore 

24:00 di venerdì 10 dicembre c.a., permanentemente, e comunque fino all’ ultimazione 

dei lavori, l’istituzione della seguente segnaletica: 

 
� DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA CAVALIERI DI 

VITTORIO VENETO - tratto compreso tra via Alliaud ed il numero civico 23 e nello 

slargo tra via Cavalieri di Vittorio Veneto e via San Giuseppe; 

� DIVIETO DI TRANSITO IN VIA CAVALIERI DI VITTORIO VENETO - 

TRATTO INTERESSATO DAI LAVORI -; 

� DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE IN VIA CAVALIERI DI VITTORIO 

VENETO PER I RESIDENTI nel tratto compreso tra il civico 21 e piazzetta Santa 

Maria; 

  

DISPONE 
 

 che l'impresa, "Costruzioni Cinquegrana S.r.l.", con sede in Frattamaggiore (NA) via delle 

Industrie snc - zona PIP - lotto 28, esecutrice dei lavori, adotti tutti gli accorgimenti necessari per 

garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale ai sensi dell'art. 21 del 

Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione, mantenendoli in perfetta 

efficienza sia di notte sia di giorno; 

 

 che all'impresa "Costruzioni Cinquegrana S.r.l.", con sede in Frattamaggiore (NA) via delle 

Industrie snc - zona PIP - lotto 28 esecutrice dei lavori, sia demandato ogni onere e responsabilità 

per l'installazione, la sorveglianza e la successiva rimozione di tutta la segnaletica stradale (verticale 

e complementare), che sarà conforme ai dettati del Codice della Strada, del relativo Regolamento di 

Esecuzione e Attuazione e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 

10.07.2002; 

 

 che la medesima impresa provveda quindi, a propria cura e spese, a: 

 

- posizionare la segnaletica temporanea di DIVIETO DI SOSTA, di cui al precedente punto 

1, almeno 48 h prima dell'occupazione; 

 

- posizionare la segnaletica temporanea di DIVIETO DI TRANSITO di cui al precedente 

punto 1) adottando lo schema segnaletico così come previsto dal Disciplinare Tecnico relativo 

agli schemi segnaletici per il segnalamento temporaneo (Decreto Ministeriale 10/07/2002); 

 
- mantenere tutta la segnaletica in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori; 

 

- delimitare permanentemente il cantiere, in assenza di lavori, con le apposite barriere (o 

altro elemento idoneo, di pari efficacia, approvato dal ministero competente ed utilizzato 

conformemente alle direttive impartite dallo stesso) e luci rosse fisse e dispositivi rifrangenti 

rossi opportunamente intervallati; 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

- posizionare idonea segnaletica di preavviso alle intersezioni stradali che precedono i tratti 

interessati dall’intervento, ovvero in: 

1. via XX Settembre angolo largo Beato Umberto; 

2. via Porta Ferrata angolo via dell'Orologio e via Norberto Rosa; 

3. nel piazzale del Castello; 

4. via Cavalieri di Vittorio Veneto angolo via San Giuseppe e angolo via Alliaud; 

- verificare in modo costante e capillare le condizioni della sede stradale interessata dai lavori 

procedendo, se necessario, a quotidiani ripristini; 

- comunicare tempestivamente al Corpo di Polizia Locale e all’Area Tecnico Manutentiva del 

Comune eventuali problematiche/esigenze che si manifestassero nel corso dei lavori; 

- garantire piena visibilità al personale addetto ai lavori; 

- rimuovere la segnaletica temporanea e ripristinare quella permanente oscurata o rimossa, 

appena il cantiere sarà terminato. 

 

RICORDA 

 

 che ai sensi della vigente normativa, i segnali stradali ad esclusione di quelli di interdizione 

della sosta devono essere collocati solo prima della loro vigenza. I segnali di divieto di sosta devono 

essere collocati almeno 48 ore prima dell'inizio dei lavori; 

 che l'omesso collocamento di segnali o ripari, ai sensi dell'art. 673 C.P., perseguendo lo 

scopo di tutelare l'ordine pubblico, può essere sanzionato per chi non si attiene alle prescrizioni 

specifiche che sono imposte dall'autorità ai fini della sicurezza stradale o ne comprometta il suo 

impiego; 

 che il prodursi di un sinistro con eventuali lesioni o danni a cose dovuto alla mancata 

regolamentare attuazione del presente provvedimento sarà a completo carico dell'impresa esecutrice 

e l'Amministrazione Comunale non potrà ritenersi responsabile dell'accaduto; 

 che ai sensi degli articoli 20 e 21 del Codice della Strada, l'occupazione o l'esecuzione dei 

lavori senza il rispetto delle prescrizioni del presente dispositivo, può comportare l'applicazione 

delle sanzioni previste dagli stessi articoli; 

 che la presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura 

della ditta esecutrice dei lavori, della prescritta segnaletica stradale, così come descritta nello 

schema segnaletico ai sensi del D. M.  10/07/2002; 

  

AVVISA 

 

 che gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del c.d.s. sono incaricati di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento; 

 che i contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno puniti a norma di 

legge; 

 che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della 

legge 07/08/1990, n. 241, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Virtuale On 

Line, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, oppure, in via alternativa, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 

120 giorni dalla sua pubblicazione; 

 che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Comandante Carmelo Romeo; 

 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

 I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa la presente ordinanza, sono 

trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al Regolamento Europeo in materia 

di Protezione dei Dati Personali (679/2016). I dati vengono archiviati e trattati sia in formato 

cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza. 

 Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Avigliana rappresentato dal Sindaco pro-

tempore. 

 Il Responsabile del trattamento è il Comandante della Polizia Locale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 il Direttore dell'Area 

  ROMEO CARMELO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto digitalmente) 

  

 


